
REGIONE PIEMONTE BU41 11/10/2018 
 

Codice A1504A 
D.D. 25 giugno 2018, n. 573 
Direttiva regionale per l'autorizzazione dei "Corsi Riconosciuti" ai sensi dell'art. 14 legge 
regionale 14 aprile 1995, n. 63. Costituzione del Catalogo e approvazione degli esiti delle 
valutazioni amministrativa e didattica delle proposte relative al mese di APRILE 2018. 
 
Premesso che con: 
 
D.G.R. n. 20-4576 del 16.01.2017 è stata approvata la Direttiva Corsi Riconosciuti per regolare la 
materia dei corsi non finanziati attraverso fondi a gestione regionale; 
 
D.D. 156 del 05.03.2018 sono state approvate le “Linee guida tecniche sulla presentazione e 
gestione delle attività” all A, il manuale di riferimento degli indicatori per la valutazione all. B, il 
modello di verbale di monitoraggio all. C e il questionario di soddisfazione degli utenti all D; 
 
D.D. n 429 del 23.05.2018 è stato nominato il nucleo di valutazione didattica e approvato il modello 
di verbale da compilare dopo ogni seduta del nucleo; 
 
Considerato che l’entrata in vigore delle citate Linee Guida e la conseguente costituzione del 
Catalogo dell’offerta dei corsi riconosciuti è stata definita a partire dal mese di aprile 2018 per i 
procedimenti di competenza regionale; 
 
Dato atto che, a seguito della conclusione della presentazione del primo sportello tecnico, si deve 
approvare la costituzione del Catalogo, così come indicato nelle summenzionate “Linee guida 
tecniche sulla presentazione e gestione delle attività” i corsi approvati; 
 
Ricordato che, così come previsto dal manuale di riferimento degli indicatori per la valutazione, 
l’istruttoria espletata si sostanzia nella verifica di ammissibilità della domanda, verifica dei requisiti 
dell’operatore e degli allegati amministrativi oltre alle caratteristiche progettuali del percorso 
formativo; 
 
Considerato che tutte i corsi già autorizzati saranno ancora validamente attivabili secondo le 
modalità e le tempistiche previgenti. 
 
Considerato che: 
 

- durante il mese di Aprile sono pervenute 4 domande con complessivamente 6 corsi di  
formazione; 

-      il nucleo della valutazione didattica si è riunito in data 11.06.2018 e in data 21.06.2018; 
- dalla valutazione è emerso che non sono ammissibili n. 3 percorsi le cui motivazioni sono  
      allegate alla presente determinazione e tracciate su procedura informatica. 

 
Ritenuto di approvare: 
 

- il Catalogo dei corsi riconosciuti dalla Regione Piemonte ai sensi dell’art. 14, L.R. 63/95 di  
      cui all’allegato A), alla presente determinazione di cui è parte integrante e sostanziale; 
- l’elenco dei corsi respinti di cui all’allegato B) alla presente determinazione di cui è parte 
      integrante e sostanziale. 

 



Dato atto che la realizzazione dei corsi non comporta impegni di spesa da parte 
dell’Amministrazione Regionale, 
 

LA DIRIGENTE 
 
vista la L.R. n. 63 del 13 aprile 1995; 
visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs n. 165 del 9 maggio 2001 e ss.mm.ii.; 
vista la D.G.R. n. 152 – 3672 del 02 agosto 2006; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 
vista la L. R. n 14 del 14 ottobre 2014; 
vista la D.G.R. n. 48 -3448 del 06 giugno 2016; 
vista la D.D. n. 420 del 01 luglio 2016; 
vista la D.D. n. 478 del 4 giugno 2018; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto specificato in premessa: 
 
Di approvare: 

• il Catalogo dei corsi riconosciuti allegato A) quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione dirigenziale.  

• l’elenco dei corsi respinti di cui all’allegato B) alla presente determinazione di cui è 
parte integrante e sostanziale. 

 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della R.P. ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/201, non risulta invece soggetta all’obbligo di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi. 

 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

Standard formativi e orientamento professionale 
(dott.ssa Nadia Cordero) 

 
Il funzionario estensore 
  Antonella Bertarello 

Allegato 
 






